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Ndërvartesia: (lendet penguese) 
:  

Objektivat: Lënda ka si qëllim bazë themelimin e njohurive rreth mikroekonomisë si 

dhe kuptimin e çështjeve dhe koncepteve që lidhen me të. Qëllimi i lëndës është të pajisë 

studentet me aftësinë e hartimit dhe aplikimit të sisteme të informacionit të kostos duke u 

udhëhequr nga parimet bazë të kontabilitetit si dhe duke marrë në konsiderate 

fleksibilitetin dhe veçoritë teknologjike, organizative dhe menaxhuese të njësisë 

ekonimike 

 
Programi lëndës 

Tregu. Kufizimi buxhetor. Preferencat, dobia dhe zgjedhja. Kërkesa e tregut. Teprica 

konsumatore. Oferta. Ekuilibri i tregut. Teknollogjia. Maksimizimi i fitimit. Minimizimi i 

kostos. Kurbat e kostos. Monopoli. Oligopoli. Tregjet e faktorëve. Shpërndarja e të 

ardhurave. Të mirat publike. Njohuri mbi shkencën e financës. Konceptet themelore në 

financë. Paraja, banka qëndrore dhe bankat tregtare. Sistemi financiar dhe elementet 

perberes të tij. Risku dhe kthimi. Vlera në kohë e parasë.  

Kontabiliteti i të ardhurave kombëtare. Të ardhurat dhe shpenzimet. Paraja, interesi dhe 

të ardhurat. Politika monetare dhe fiskale. Lidhjet ndërkombëtare. Kërkesa dhe oferta 

agregate. Konsumi dhe kursimi. Shpenzimet për investime. Politika stabilizuese, 

prespektiva dhe problemet. Inflacioni, papunësia, defiçiti buxhetor dhe përshtatja 

ndërkombëtare.  

Kontabiliteti dhe rëndësia e informacionit kontabël. Zhvillimi i kontabilitetit. Llogaria 

dhe elementet e saj. Përdoruesit e informacionit kontabël. Kuptimi i kostos dhe llojet e 

saj. Analiza Kosto-Vëllim-Fitim. 

Biznesi dhe format e organizimit të tij. Menaxhimi dhe administrimi. Funksionet e 

menaxhimit. Studimi i mjedisit të jashtëm. Analiza e punës. Planifikimi. Organizimi i 

punës. Udhëheqja dhe motivimi. Marrja e vendimeve dhe kontrolli. Menaxhimi i 

Burimeve njerzore. Etika e Biznesit dhe përgjegjësia sociale.     
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Leksione të shtypura. 
 

Parakushtet për shlyerjen e lëndës:  
Nuk ka 
 
Prova finale:  
Me shkrim 
 
Mënyra e vlerësimit të lëndës:   
Me note 


